
ROMANIA 

JUDETUL BOTOSANI 

MUNICIPIUL BOTOSANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

    

 

 

HOTĂRÂRE 

privind modificarea ṣi completarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Botoṣani nr. 58 

din 25.02.2021 privind darea în folosință gratuită către Universitatea ”Alexandru Ioan Cuza” 

din Iași a unor spații din clădirea Corp ”B” a Colegiului Național ”August Treboniu Laurian” 

Botoșani, proprietate publică a municipiului Botoșani, pentru înființarea unei extensiuni 

universitare 

 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI,  

 analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuț Andrei privind modificarea ṣi completarea 

Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Botoṣani nr. 58 din 25.02.2021 privind darea în folosință 

gratuită către Universitatea ”Alexandru Ioan Cuza” din Iași a unor spații din clădirea Corp ”B” a 

Colegiului Național ”August Treboniu Laurian” Botoșani, proprietate publică a municipiului Botoșani, 

pentru înființarea unei extensiuni universitare, 

văzând solicitarea Universității ”Alexandru Ioan Cuza” din Iași, privind alocarea unor spații din 

incinta Colegiului Național ”August Treboniu Laurian” pentru desfășurarea activității didactice 

universitare în cadrul unei extensiuni universitare în municipiul Botoșani, raportul de specialitate al 

Serviciului patrimoniu, precum şi  rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ale Consiliului 

Local, 

în baza dispozițiilor art. 3 lit. e), art. 5 alin. (1), art. 112, alin. (1) ṣi (2) și art. 226 alin. (2) din 

Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare, coroborate cu cele ale 

art. 129 alin. (2) lit. c), alin. (6) lit. a) și alin. (7) lit. a), art. 349 – 351 din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, precum 

și cu cele ale art. 874 și art. 2146 – 2157 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, 

în temeiul art. 196, alin (1) lit. a) coroborat cu art. 139 alin. (3), lit. g) din Ordonanța de Urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

       Art. 1. Se modifică  art. 1 (1) al  Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Botoṣani nr. 58 

din 25.02.2021, care va avea următorul conṭinut: 

„Art. 1 (1) Se aprobă darea în folosință gratuită către Universitatea ”Alexandru Ioan Cuza” din 

Iași a unui număr de opt săli de clasă situate în corpul ”B” al Colegiului Național ”August Treboniu 

Laurian” din municipiul Botoșani, după cum urmează: 

- sălile de clasă nr. 15 - 16, situate la etajul 1 al Corpului B al Colegiului Național ”August 

Treboniu Laurian”; 

 - sălile de clasă nr. 22 - 27, situate la etajul 2 al Corpului B al Colegiului Național ”August 

Treboniu Laurian”;” 

 

Art. 2 Se completează art. 1 al  Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Botoṣani nr. 58 din 

25.02.2021, cu un nou alineat, alineatul (4), care va avea următorul conṭinut: 

“(4) Se aprobă darea în folosință gratuită către Universitatea ”Alexandru Ioan Cuza” din Iași a 

sălii nr. 27 B, situată la etajul 2 al Corpului B al Colegiului Național ”August Treboniu Laurian” pentru 

activități de secretariat;” 

 



 

  Art. 3 Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Botoṣani nr. 58 din 

25.02.2021 sunt și rămân în vigoare. 

 

Art. 4 Primarul Municipiului Botoșani prin serviciile de specialitate va duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

 

        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                           CONTRASEMNEAZĂ, 

      Consilier, Mihail Gabriel Tanasă                          Secretar general, Oana Gina Georgescu   

 

 

 

 

 

  Botoşani, 09.08.2021 

  Nr. 272 

 
 


